



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパンパイル株式会社  
 コード番号 5288 URL <http://www.japanpile.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒瀬 晃  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理担当役員 (氏名) 磯野 順幸

TEL 03-5843-4192

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	49,868	△0.9	2,820	△13.7	2,934	△15.0	1,916	△12.9
26年3月期第3四半期	50,311	30.0	3,266	118.7	3,454	105.5	2,200	45.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 2,258百万円 (△8.8%) 26年3月期第3四半期 2,476百万円 (62.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	55.50	—
26年3月期第3四半期	74.80	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	58,639	25,412	40.9	693.75
26年3月期	56,390	23,372	39.4	642.78

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 23,957百万円 26年3月期 22,197百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
27年3月期	—	6.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,000	1.9	3,850	△2.9	3,850	△9.2	2,450	△8.0	70.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	34,534,092 株	26年3月期	34,534,092 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	312 株	26年3月期	312 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	34,533,780 株	26年3月期3Q	29,413,889 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による個人消費の低迷が続き、円安の進行が企業業績を改善したものの輸出は伸び悩むなど、景気回復の力強さに欠ける展開となりました。

当社グループが主として属するコンクリートパイル業界は、官需が前年度に引き続き堅調に推移したものの、民需は建設資材高騰などの影響から低迷が続き、全体の出荷量は前年同期比減少で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループも国内のコンクリートパイルの完工量が減少したものの、鋼管杭が増加したこと、また前年度にベトナムのPhan Vu Investment Corporationを連結子会社化したことが寄与し、売上高は498億68百万円（前年同四半期比0.9%減）となりました。利益面では、営業利益28億20百万円（同13.7%減）、経常利益29億34百万円（同15.0%減）、四半期純利益19億16百万円（同12.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ22億48百万円増加し、586億39百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が28億33百万円減少しましたが、Phan Vu Hai Duong Joint Stock Companyの子会社化や九州新工場建設などにより有形固定資産が17億43百万円増加、受取手形及び売掛金が15億32百万円、たな卸資産が11億63百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億9百万円増加し、332億27百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が15億22百万円増加しましたが、借入金及びリース債務が返済などにより10億61百万円減少したことなどによるものであります。

純資産については、四半期純利益計上による増加19億16百万円、配当金の支払いによる減少4億48百万円、少数株主持分の増加2億79百万円などの結果、前連結会計年度末に比べ20億39百万円増加し254億12百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月14日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

#### 連結の範囲の重要な変更

当第3四半期連結会計期間より、当社グループはPhan Vu Hai Duong Joint Stock Companyの株式を取得したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### （退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が25百万円減少し、利益剰余金が16百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ0百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,564	8,730
受取手形及び売掛金	19,881	21,414
未成工事支出金	2,796	3,266
商品及び製品	3,190	3,752
原材料及び貯蔵品	650	781
その他	1,527	2,210
貸倒引当金	△171	△193
流動資産合計	39,438	39,961
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,452	4,457
その他(純額)	8,722	10,461
有形固定資産合計	13,175	14,918
無形固定資産		
のれん	423	207
その他	352	308
無形固定資産合計	775	516
投資その他の資産		
その他	3,236	3,467
貸倒引当金	△235	△225
投資その他の資産合計	3,000	3,242
固定資産合計	16,951	18,677
資産合計	56,390	58,639

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,499	9,021
ファクタリング未払金	13,047	12,953
短期借入金	1,373	1,596
1年内返済予定の長期借入金	1,637	836
未払法人税等	865	683
賞与引当金	434	166
その他	2,862	3,585
流動負債合計	27,718	28,843
固定負債		
長期借入金	1,777	1,225
役員退職慰労引当金	184	199
退職給付に係る負債	401	415
負ののれん	324	103
その他	2,610	2,440
固定負債合計	5,299	4,384
負債合計	33,018	33,227
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,470	5,470
資本剰余金	7,491	7,491
利益剰余金	8,868	10,352
自己株式	△0	△0
株主資本合計	21,831	23,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	315	505
為替換算調整勘定	70	152
退職給付に係る調整累計額	△19	△15
その他の包括利益累計額合計	366	642
少数株主持分	1,174	1,454
純資産合計	23,372	25,412
負債純資産合計	56,390	58,639

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	50,311	49,868
売上原価	42,095	41,682
売上総利益	8,215	8,185
販売費及び一般管理費	4,949	5,365
営業利益	3,266	2,820
営業外収益		
受取利息	1	6
受取配当金	29	36
負ののれん償却額	221	221
持分法による投資利益	2	—
その他	111	155
営業外収益合計	365	419
営業外費用		
支払利息	98	174
その他	79	130
営業外費用合計	177	305
経常利益	3,454	2,934
特別利益		
固定資産売却益	23	8
段階取得に係る差益	67	—
特別利益合計	91	8
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	2	22
段階取得に係る差損	—	48
退職給付費用	14	—
会員権売却損	8	—
その他	3	—
特別損失合計	30	70
税金等調整前四半期純利益	3,514	2,871
法人税等	1,292	949
少数株主損益調整前四半期純利益	2,222	1,921
少数株主利益	22	5
四半期純利益	2,200	1,916

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,222	1,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	315	190
為替換算調整勘定	—	141
退職給付に係る調整額	—	4
持分法適用会社に対する持分相当額	△61	0
その他の包括利益合計	254	336
四半期包括利益	2,476	2,258
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,454	2,199
少数株主に係る四半期包括利益	22	59

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。